

Du Mesnil-Marigny: *L'économie politique devenue science exacte, ou les libres échangistes et les protectionnistes conciliés.* 3^{éd.} Paris 1878, E. Plon. (413 S.).

Som Titelen siger bestræber Forf. sig for: 1. at gjøre den politiske Økonomi til en »exakt Videnskab», og 2. at forsone Frihandelsmændene med Beskyttelsesmændene. Det første Formaal søges naact ved Anvendelsen af den mathematiske Methode; men Forf.s Bestræbelser ere ikke videre heldige. Hvad Forsoningen angaar, søger Forf. at tilvejebringe den ved at gennemføre en Distinktion mellem »richesse d'usage» (hvorved i det Væsenlige forstaas de materielle Kapitalgjenstande) og »richesse évaluée» (der i det Hele falder sammen med de materielle Kapitalgjenstandes Værdi). Forf. mener at have opdaget denne dog ikke ganske ny Distinktion, og paastaar ved Hjælp af den at have løst det Problem, der har givet Anledning til saa mange Diskussioner. Han forlanger, at Beskyttelsesmændene, der hidtil have holdt for ensidigt paa »richesse évaluée», skulle slaa Noget af og gjøre deres Modstandere forskjellige Indrømmelser; — til Gjengjæld skulle Frihandelsmændene naturligvis give Beskyttelsesmændene Ret i Meget, og ikke længere, som tidligere, holde saa ensidigt paa »richesse d'usage». — Men hele dette Forsoningsforsøg kan man roligt betegne som mislykket, — den omtalte Forsoning er overhovedet umulig.

Det er den tredje Udgave (af 1878), vi her have faaet oversendt til Anmeldelse. Bogens første Udgave udkom omtrent samtidigt med Afslutningen af den engelsk-franske Handels-traktat. Denne Begivenhed kan, antager Forf., have bidraget Sit til, at Publikum ønskede at gjøre Bekjendtskab med hans Forsoningsforsøg; »men vi smigre os dog med at tro, at Bogen indeholder nogle ny og nyttige Tanker, der ikke have undladt at anspore Publikums Iver» for at købe den. — — Bogen indeholder ganske vist enkelte gode Bemærkninger; dog er det vistnok ikke dem, der have bevirket den hurtige Afsætning; det er snarere dens daarlige Sider, der have været fristende for det talrige protektionistiske Publikum, hvormed Frankrig fremdeles er velsignet.